令和４年度 第３回

栃木西部地域会議会議録

令和４年６月２１日(火)

栃木市皆川公民館大研修室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和４年度 第３回栃木西部地域会議

開催日時 令和４年６月２１日（火）１９時 開会  ２０時３０分 閉会

開催場所 皆川公民館 大研修室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

副会長Ａ

１ 開会

── 開会 ──

２ あいさつ

― 寺内会長あいさつ ―

３ 議事

(1) 令和５年度実施 地域予算提案事業案について

<説明>

・目安額の事業額を算出した。限度額の２８９万７千円を意識しつつ、どの

事業を実施したらよいか検討して欲しい。

―― 事務局より資料１に基づき説明 ──

―― 地区ごとに分かれて協議 ──

<皆川地区>

・皆川地区の各自治会名および字名の案内板の設置 (8)

 昨年できなかった事業であるため優先してやっていきたい。

 数は設置する土地所有者の意向もあるため未定。

・歴史を巡るハイキングコースやサイクリングコースのマップ作成 (10)

・ロードバイクスタンドの設置 (7)

 皆川カルタができ、小学生がそれを持って歩くため、ハイキングコースに発

委員Ａ

委員Ｂ

副会長Ｂ

展できるのではないか。パンプレットのようなものを作りたい。

 付随してサイクリングコースができるのであれば、ロードバイクに乗る人が

増えるので、公園や協力してもらえる店舗にスタンドを設置したい。

・皆川地区の関連資料の購入 (11)

 どんな資料があるかが分からないが、予算に余裕があれば購入したい。

・皆川公民館の案内看板の修繕

 地域予算は使わず、市に依頼したい。

・草刈の道具購入および草刈の委託 (12)

 地域予算は使わずに、公民館が窓口になって道路や河川の管理者に依頼して

欲しい。

<寺尾地区>

・公民館に憩いの場所を作りたい (14)

 本棚と本、クーピー、昔の遊び道具の設置。多めにみて４０万円程度を考え

ている。

・寺尾カルタの再作成 (16)

 見積りを取ったところ、１００組で２８万円、２００組で３２万円、３００

組で４０万円。

・栃木市出前講座の開催 (17)

 寺尾地区で独自に開催する。脳卒中予防や高齢者の熱中症予防といった内容

でやりたい。

<吹上地区>

・永野川の堤防周辺の整備 (3)

 ふれあいトークにおいて発言するので地域予算としては提案しない。

・栃木西部熟くり塾の開催 (4)

令和５年度分としても提案したい。

・防災倉庫備品購入 (5)

購入品の確定はしていないが、３０万円ほど使いたい。

・吹上カルタの増刷 (新規)

 吹上地域まち協において令和３年度に７００部を作製したが、小学生全員と

中学生の一部にプレゼントし、さらに令和４年度の新入生にも無料でプレゼン

トした。今、残りが６０部ほどしかない状況。

委員Ｃ

委員Ｄ

会長

事務局

委員Ｅ

会長

委員Ｆ

事務局

 新入生へのプレゼントをこれから続けるとしたら、何年か分をストックでき

るくらいの数を用意しておきたい。

<質問>

 防災倉庫備品購入の件であるが、防災関係は各自治会で申し込むと補助が受

けられるので、それを使ってはどうか。（自主防災組織）

 自主防災組織の補助金は各自治会が使うものであって、吹上地区全体で使う

ものではない。設立時に２０万円、翌年から２万円ずつ受け取れるが、大きな

ものは買うことができないのが現状。

 今回、候補になった事業について、事務局は詳細な見積りをとること。

 次回の会議において、令和５年度に実施する事業を決めていきたい。

(2) 令和４年度実施 栃木西部熟くり塾の事業内容について

<説明>

・委託先として考えている相手方（ＮＰ法人ハイジ）に相談したところ、事

業計画案の提出があった。

・第１回、第２回に外部講師や実体験をしている方や団体を講師として呼び

地元について考える機会を持ってから、第３回でカルタ大会を開催しては

どうかという提案があった。

―― 資料２に基づき説明 ──

 第１回の案のＡ案（栃木西部地域の地質と環境の特性について）は抽象的で

あり、Ｂ案（脱炭素の実現について）は今話題の脱炭素をテーマにしたもので

あるが、興味がある人とない人がはっきり分かれてしまうのではないか。

 しいて言えば、第２回との関連性もあるＢ案がいいが、テーマが難しいと来

る人が限られてしまうのではないか心配である。

 第３回に三地区合同カルタ大会があるが、寺尾地区のカルタの増刷が令和５

年度の予定であるので、令和５年１月開催だと間に合わない。どうやら現存し

ている寺尾カルタは２組しかないようだ。あと８組くらいあれば間に合うか。

 代わりとなる方法を考えつつ、寺尾地区に持ち帰って、寺尾カルタを持って

いる人がいないか聞いてみたいと思う。

 今回の事業計画案は前回までの会議で出されたテーマ案とかけ離れている

ような気がするが、ここに至った経緯をお聞かせいただきたい。

 委託する相手方に考えを聞いたところ、最終回のカルタ大会の開催に向け

て、脱酸素や農業を軸に、場合によっては歴史を加えながら地元を見ていって

はどうかという提案だった。

事務局

副会長Ｂ

副会長Ａ

副会長Ｂ

事務局

 （カーボンニュートラルは）最近流行りの言葉であるが、その視点でまとめ

ていくという提案を受け、事務局にもなかった発想であるため、面白いのでは

ないかといったところから、皆様にお示ししたところである。

今回は相手の提案をそのままに皆さんの意見を聞いてみたかった。

 方向性が良ければ、かみ砕いて分かりやすいテーマにすることもできる。

 本日いろいろな意見をいただいたので、各地区のカルタの残存状況の確認結

果も踏まえた上で、案を練り直したいと思う。

 ７月の会議においては、ある程度案をまとめたい。

４ その他

・第４回栃木西部地域会議について

令和４年７月１９日（火）吹上公民館にて開催予定

・各委員より

中学校の統合の件について、地域会議としては関心を持っていただいている

と判断しているが、他で積極的に関わろうという方はなかなかに少ない。中に

はそのような地域の課題があるということすら分からない人もいる。

寺尾地区と吹上地域のふれあいトークが７月２１日の場で自分がこの件に

関する質問をする予定であるので、その出席者には周知できるものの限られた

人に留まる。

今回の提案としては、栃木西部地域会議だよりにおいて、発行時点での中学

校統合の議論の進捗状況がどのようになっているか載せたらどうか。地域内全

戸配付であるから効果はないわけではないと思う。

地域会議において、適正配置を推進しているという内容にするのか。

今の地域会議はどちらと言える立場にないので、そこまでは考えていない。

ただ、どこかの段階で地域の皆さんの意見を吸い上げた上で、市や教育委員

会に「こうした方がいいのではないか？」と言うことになる。

今やるべきは、議論が進もうとしていることについて、地域の方々に関心を

持ってもらい、できるだけ広いところで理解をしてもらうことである。そして

時期が来たら正しい知識の元で判断してもらうこと。

そのように持っていくことが今の地域会議の役割であると思う。

 誌面の都合もあるので、事務局においても検討したい。

５ 閉会

〈以上で何も無いことを確認〉

── 閉会 ──

（会議終了時刻 午後８時３０分）

別紙１ 出席者及び事務局

<出席者（委員）>

会 長 寺内 茂

副会長 中島 元一    副会長 酒巻 幸夫

委 員 厚木 秀夫    委 員 門沢 イミ子

委 員 石沢 恵一    委 員 正田 秀雄

委 員 鈴木 加織    委 員 関口 みよ子

委 員 棚橋 利行    委 員 羽金 勝子

委 員 福島 恵子

<欠席者（委員）>

委 員 峰岸 晃一    委 員 吉田 美奈子

委 員 吉羽 克仁

<事務局>

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

金子 博文 （皆川公民館館長）

篠崎 雅一 （寺尾公民館館長）

石沢 竜次 （吹上公民館主任）

別紙２ 会議事項及び配付資料一覧

<会議事項>

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１）令和５年度実施 地域予算提案事業案について

（２）令和４年度 栃木西部熟くり塾の事業内容について

４ その他

・第４回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

<配付資料一覧>

・令和４年度第３回栃木西部地域会議会議次第

・令和５年度実施分地域予算事業 提案内容検討資料 資料１

・令和４年度栃木西部地域まちづくり塾（栃木西部熟くり塾）について 資料２